RECIVIL — COMISSAO GESTORA
LEI N°. 15.424 /2004 — ART. 38

RELATORIO SINTETICO DE RECEITAS E RESSARCIMENTOS

MES DE MAIO 2010

RELATORIO GERAL DE RECEITAS E DESPESAS:

HISTORICO

Saldo dos recursos da compensacdo do més anterior

Receitas referentes aos depositos identificados do més

5,66% periodo 01/05/2010 a 31/05/2010
Receitas financeiras

TOTAL DE RECEITA

Ressarcimentos de atos gratuitos no més
Complementacdes de receitas brutas minimas no més
Aprimoramento dos servicos ( art 37, parte final )
Pendéncias da Comissdo

Despesas Operacionais

SALDO TOTAL DO MES

DEBITO

1.607.740,44
210.411,05
204.876,54
104.782,43
344.319,63

CREDITO

3.312.632,75

130.563,53

3.443.196,28

>

TOTAL
10.615.931,72

14.059.128,00

12.451.387,56
12.240.976,51
12.036.099,97
11.931.317,54
11.586.997,91

11.586.997,91

DEMONSTRAGAO DOS VALORES ARRECADADOS NO MES, POR MEIO DOS DEPOSITOS
IDENTIFICADOS E ALUSIVOS AO RECOLHIMENTO DE 5,66% INCIDENTES SOBRE O VALOR DOS

EMOLUMENTOS:

SERVENTIA

Oficios de Registro Civil das Pessoas Naturais

Oficios de Registro Civil das Pessoas Juridicas

Oficios de Registro de Titulos e Documentos

Oficios de Registro de Distribuicdo

Oficios de Registro de Imdveis

Tabelionatos de Protesto de Titulos

Tabelionatos de Notas

Valor relativo aos depositos pendentes de identificacdo

TOTAL ARRECADADO (5,66%)

VALOR
354.337,69

1.886,12

127.451,03

21.043,64

1.296.455,09
658.282,49
817.714,19

35.462,50

TOTAL

354.337,69
356.223,81
483.674,84
504.718,48
1.801.173,57
2.459.456,06
3.277.170,25
3.312.632,75

3.312.632,75
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DEMONSTRAGAO DOS VALORES REPASSADOS NO MES, A TITULO DE RESSARCIMENTO DE ATOS
GRATUITOS DECORRENTES DE LEI — MES DE ABRIL DE 2010 E MESES ANTERIORES.

ESPECIE DE ATO QUANTIDADE TOTAL
Nascimentos 23.254 861.623,77
Obitos e Natimortos 10.046 372.220,53
Casamentos 596 36.814,92
AverbacOes e mandados judiciais 4.262 115.885,22
Certiddes 18.433 221.196,00
TOTAL DOS RESSARCIMENTOS 1.607.740,44

DEMONSTRAGAO DOS VALORES REPASSADOS NO MES, A TITULO DE COMPLEMENTAGAO DA
RECEITA BRUTA MINIMA MENSAL — MES DE ABRIL DE 2010 E MESES ANTERIORES:

SERVENTIA TOTAL TOTAL
Oficios de Registro Civil das Pessoas Naturais 210.411,05 210.411,05
TOTAL PAGO A TITULO DE COMPLEMENTAGAO DE RECEITA 210.411,05

DEMONSTRAQI"\O DOS VALORES REPASSADOS NO MES, A _TiTULO DE RESSARCIMENTO DE ATOS
GRATUITOS DECOBRENTES DA LEI 9.534/1997 E AINDA NAO COMPENSADOS (ART. 37 DA LEI N°.
15.424/2004) — MES DE E MESES ANTERIORES.

ESPECIE DE ATO QUANTIDADE TOTAL
Nascimentos
Obitos e Natimortos

TOTAL DOS RESSARCIMENTOS

DEMONSTRAGAO DOS VALORES DESPENDIDOS A Tle{LO DO APRIMORAMENTO DE QUE CUIDA A
PARTE FINAL DO ART. 37 DA LEI N°. 15.424/2004 — MES DE MAIO DE 2010:

HISTORICO DO DISPENDIO VALOR TOTAL
Programa de Inclusao Digital do RCPN-MG 23.836,54 23.836,54
40% das Despesas com a confeccdo do Compéndio 2010. 131.040,00 154.876,54
Curso de Qualificagdo em Paracatu - MG 15.000,00 169.876,54
Seminario de Direito Notarial e Registral em Araxa - MG 20.000,00 189.876,54
Curso de Qualificagdao em Ouro Preto - MG 15.000,00 204.876,54
TOTAL DA DESPESA 204.876,54

Belo Horizonte, em 21 de junho de 2010.

Adriana Patricio dos Santos Teixeira
Coordenadora da Comissdo Gestora
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