

RECIVIL – COMISSÃO GESTORA LEI Nº. 15.424/2004 – ART. 38

RELATÓRIO SINTÉTICO DE RECEITAS E RESSARCIMENTOS

MÊS DE MAIO 2010

RELATÓRIO GERAL DE RECEITAS E DESPESAS:

HISTÓRICO	DÉBITO	CRÉDITO	TOTAL
Saldo dos recursos da compensação do mês anterior			10.615.931,72
Receitas referentes aos depósitos identificados do mês 5,66% período 01/05/2010 a 31/05/2010		3.312.632,75	
Receitas financeiras		130.563,53	
TOTAL DE RECEITA		3.443.196,28	14.059.128,00
Ressarcimentos de atos gratuitos no mês	1.607.740,44		12.451.387,56
Complementações de receitas brutas mínimas no mês	210.411,05		12.240.976,51
Aprimoramento dos serviços (art 37, parte final)	204.876,54		12.036.099,97
Pendências da Comissão	104.782,43		11.931.317,54
Despesas Operacionais	344.319,63		11.586.997,91
SALDO TOTAL DO MÊS			11.586.997,91

DEMONSTRAÇÃO DOS VALORES ARRECADADOS NO MÊS, POR MEIO DOS DEPÓSITOS IDENTIFICADOS E ALUSIVOS AO RECOLHIMENTO DE 5,66% INCIDENTES SOBRE O VALOR DOS EMOLUMENTOS:

SERVENTIA	VALOR	TOTAL
Ofícios de Registro Civil das Pessoas Naturais	354.337,69	354.337,69
Ofícios de Registro Civil das Pessoas Jurídicas	1.886,12	356.223,81
Ofícios de Registro de Títulos e Documentos	127.451,03	483.674,84
Ofícios de Registro de Distribuição	21.043,64	504.718,48
Ofícios de Registro de Imóveis	1.296.455,09	1.801.173,57
Tabelionatos de Protesto de Títulos	658.282,49	2.459.456,06
Tabelionatos de Notas	817.714,19	3.277.170,25
Valor relativo aos depósitos pendentes de identificação	35.462,50	3.312.632,75
TOTAL ARRECADADO (5,66%)		3.312.632,75



DEMONSTRAÇÃO DOS VALORES REPASSADOS NO MÊS, A TÍTULO DE RESSARCIMENTO DE ATOS GRATUITOS DECORRENTES DE LEI — MÊS DE ABRIL DE 2010 E MESES ANTERIORES.

ESPÉCIE DE ATO	QUANTIDADE	TOTAL
Nascimentos	23.254	861.623,77
Óbitos e Natimortos	10.046	372.220,53
Casamentos	596	36.814,92
Averbações e mandados judiciais	4.262	115.885,22
Certidões	18.433	221.196,00
TOTAL DOS RESSARCIMENTOS		1.607.740,44

DEMONSTRAÇÃO DOS VALORES REPASSADOS NO MÊS, A TÍTULO DE COMPLEMENTAÇÃO DA RECEITA BRUTA MÍNIMA MENSAL — MÊS DE ABRIL DE 2010 E MESES ANTERIORES:

SERVENTIA	TOTAL	TOTAL
Ofícios de Registro Civil das Pessoas Naturais	210.411,05	210.411,05
TOTAL PAGO A TÍTULO DE COMPLEMENTAÇÃO DE RECEITA		210.411,05

DEMONSTRAÇÃO DOS VALORES REPASSADOS NO MÊS, A TÍTULO DE RESSARCIMENTO DE ATOS GRATUITOS DECORRENTES DA LEI 9.534/1997 E AINDA NÃO COMPENSADOS (ART. 37 DA LEI Nº. 15.424/2004) — MÊS DE ______ E MESES ANTERIORES.

ESPÉCIE DE ATO	QUANTIDADE	TOTAL
Nascimentos		
Óbitos e Natimortos		
TOTAL DOS RESSARCIMENTOS		

DEMONSTRAÇÃO DOS VALORES DESPENDIDOS A TÍTULO DO APRIMORAMENTO DE QUE CUIDA A PARTE FINAL DO ART. 37 DA LEI Nº. 15.424/2004 — MÊS DE MAIO DE 2010:

HISTÓRICO DO DISPÊNDIO	VALOR	TOTAL
Programa de Inclusão Digital do RCPN-MG	23.836,54	23.836,54
40% das Despesas com a confecção do Compêndio 2010.	131.040,00	154.876,54
Curso de Qualificação em Paracatu - MG	15.000,00	169.876,54
Seminário de Direito Notarial e Registral em Araxá - MG	20.000,00	189.876,54
Curso de Qualificação em Ouro Preto - MG	15.000,00	204.876,54
TOTAL DA DESPESA		204.876,54

Belo Horizonte, em 21 de junho de 2010.

Adriana Patrício dos Santos Teixeira Coordenadora da Comissão Gestora